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TRIBUNALE FEDERALE FIPAV 
     COMUNICATO UFFICIALE N° 55 – 11 APRILE 2024   

 

Riunione del 03 Aprile 2024 

52.23.24 PROCEDIMENTO DISCIPLINARE NEI CONFRONTI DEI TESSERATI:  

1) Angelica Ferrau 

2)I Follow Beach ASL 

IL TRIBUNALE FEDERALE 

Composto da 

- Avv. Massimo Rosi  Presidente   

- Avv. Antonio Amato     Vice Presidente   

- Avv.  Andrea Varano     Componente  
 

Il procedimento indicato in epigrafe portato all’esame del Tribunale è stato incardinato dalla 

Procura Federale nei confronti di 

1) Angelica Ferrau, n.q. di Pres. p.t. della I Follow Beach Volley ASD, per la violazione 

degli artt. 1 e 5 Codice Etico Federale, 1 e 2 Codice di Comportamento Sportivo CONI, 16 

Statuto FIPAV, 19, 21, 24 e 28 R.A.T. FIPAV, 1, 74 e 75 Regolamento Giurisdizionale 

FIPAV, Guida Pratica Tesseramento 2023/24 - sezione Norme Tesseramento Atleti, per aver 

omesso di vigilare sul tesseramento, nella corrente stagione sportiva, dell’atleta G. A.  che 

è avvenuto senza essere in possesso di un modulo di primo tesseramento (modello F) 

sottoscritto dall’atleta stesso, e per aver omesso di vigilare sulla successiva produzione 

all’Ufficio Tesseramento di un modulo di primo tesseramento recante una firma contraffatta; 

2) “I Follow Beach Volley ASD”, in persona del Pres. p.t., per la violazione degli artt. 1 e 

5 Codice Etico Federale, 1 e 2 Codice di Comportamento Sportivo CONI, 16 Statuto FIPAV, 

2, 21, 24 e 28 R.A.T. FIPAV, 1, 74 e 76 Regolamento Giurisdizionale FIPAV, Guida Pratica 

Tesseramento 2023/24 - sezione Norme Tesseramento Atleti, a titolo di responsabilità 

indiretta, per le condotte contestate al proprio Presidente; 

La Procura Federale, acquisita la copiosa documentazione istruttoria, con atto del 19/12/2023 

comunicava la conclusione delle indagini; gli incolpati inviavano una memoria difensiva con 

numerosi allegati chiedendo l’archiviazione del procedimento. 

La Procura Federale, esaminate le difese ed i documenti prodotti, prendeva atto della 

avvenuta dimostrazione della presenza del certificato medico agonistico dell’atleta G. A. 
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prima del tesseramento avvenuto in data 5/10/2023, pertanto faceva decadere il primo capo 

di incolpazione prospettato; tuttavia, ritenuta invece provata la responsabilità disciplinare 

degli incolpati in ordine alla mancanza della sottoscrizione del primo modulo di tesseramento 

e dell’omesso controllo sulla apposizione di una firma contraffatta sul successivo modulo di 

tesseramento del medesimo atleta, procedeva al deferimento nei confronti degli incolpati per 

le violazioni delle norme disciplinari sopra richiamate.        

Il Tribunale Federale convocava, quindi, i suddetti incolpati per l’udienza del 3 aprile 2024 

in videoconferenza 

Alla predetta udienza si collegava, l’avv. Giuseppe Militerni, per la Procura Federale mentre 

per gli incolpati si collegavano la sig.ra Angelica Ferrau, presidente del sodalizio “I Follow 

Beach Volley ASD”, ed il suo difensore avvocato Carlo Faugiana. 

Il rappresentante della Procura Federale provvedeva ad informare il Collegio di aver prestato 

il consenso all’istanza di applicazione della pena su richiesta degli incolpati, formulata dalla 

sig.ra Ferrau ai sensi dell’art. 33 Reg. Giur., individuando le sanzioni da comminare in: due 

mesi di sospensione per la presidente sig.ra Angelica Ferrau e la multa di € 200,00 per il 

sodalizio “I Follow Beach Volley ASD”. 

Il Collegio rileva che i fatti oggetto del procedimento sono pacifici e documentati e che non 

sussistano ragioni ostative alla declaratoria di efficacia dell’accordo raggiunto e sottoscritto 

dalle parti in data 15/2/2024 ritenendo, alla luce dell’esame degli atti e della documentazione 

acquisita, corretta la qualificazione dei fatti operata dalle parti e congrua la sanzione indicata. 

PQM 

dichiara l’efficacia dell’accordo di applicazione di sanzione su richiesta e, pertanto, applica 

al tesserato Angelica Ferrau, nella sua qualità di presidente del sodalizio “I Follow Beach 

Volley ASD”, la sanzione della sospensione da ogni attività federale per mesi due ed al citato 

sodalizio la multa di € 200,00 (duecento). 

Roma, 10 Aprile 2024             

Il Presidente 

                                                         Avv. Massimo Rosi 
 
Affissione all’Albo 11 Aprile 2024 


